
                                                                           
 

 

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

DECISIONE A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE ORDINE SUL MEPA, 

DELLA FORNITURA DI ARREDI PRESSO L’ALLOGGIO DI SERVIZIO 

DEVOLUTO AL QUESTORE DI SASSARI 

(art. 17 co. 2 e art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023) 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTO art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure 

mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” e il successivo art. 48 co. 3 ai sensi del quale 

“restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” 

 

VISTA la L. 121/1981 recante “Nuovo ordinamento dell’Amministrazione della pubblica sicurezza”; 

 

VISTO il D.M del 6 agosto 1992, n. 574, concernente il “Regolamento recante norme sui criteri per 

la classificazione degli alloggi di servizio in temporanea concessione” e il successivo D.M. del 30 

luglio 2015, n. 155 relativo al “Regolamento recante norme di individuazione dei criteri e delle 

procedure di assegnazione degli alloggi di servizio connessi all’incarico, senza canone a carico 

dell’assegnatario”; 

 

VISTO il Decreto Prefettizio n. 22673 del 07.03.2024 concernente “Regolamento interno per la 

verifica dei controlli a campione sui requisiti soggettivi e oggettivi degli operatori economici relativi 

ad affidamenti diretti di importo non superiore ad euro 40.000,00 iva esclusa” 

 

VISTA la circolare, prot. n. 50904 del 18.05.2022, del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale dei 

Serivzi Tenico Logistici e della Gestione Patrimoniale, ove sono state fornite indicazioni circa 

l’acquisto di beni mobili e arredi in attuazione della normativa prevista nel documento attuativo del 

Piano d’Azione Nazionale sul Green Public Procurement; 

 

CONSIDERATO che la locale Questura di Sassari, con nota prot. n.45400 dell’11.10.2024, ha 

rappresentato la necessità di provvedere all’acquisto di mobilio e accessori di vario genere da 

destinare all’alloggio del Questore di Sassari, ubicato presso la medesima Questura, dando atto 

della loro insufficienza, vetustà e stato di avanzato logorio; 

 

DATO ATTO che, a seguito del preventivo formato dall’operatore economico denominato 

Stilmobil, con sede in Muros (SS), Zona Industriale - Strada Statale 131, km 202, trasmesso 

unitamente alla predetta nota, per un importo di € 15.015,00 (Iva esclusa), la locale Questura ha 

richiesto l’autorizzazione alla spesa e il conseguente accreditamento delle somme;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
0
9
7
1
7
 
d
e
l
 
1
3
/
1
1
/
2
0
2
4



                                                                           
 

 

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

 

RILEVATO che, con nota prot. 99888 del 1410.2024, questa Prefettura ha richiesto al Ministero 

dell’Interno l’autorizzazione alla stipula e il relativo impegno di spesa con conseguente accreditamento;  

 

DATO ATTO che, con nota prot. 65798 del 24.10.2024 del Ministero dell’Interno, è stata autorizzata 

la programmazione della spesa nel limite dell’assegnazione di € 18.000,00 Iva inclusa, accreditati sul 

capitolo 7490 pg. 01 Es. 2024; 

 

RILEVATO, altresì, che la Questura di Sassari ha comunicato, con nota 51051 del 06.11.2024, di aver 

provveduto alla predisposizione dell’Ordine di Acquisto sul MePa n. 815653 – Id. 8115515 presso 

l’operatore economico denominato Stilmobil s.r.l., P. Iva. 02138030909, per i seguenti arredi: n. 1 

letto, per un importo di € 1.800,00; n. 1 paino cottura, per un importo di € 500,00; n. 1 forno 

microonde, per un importo di € 200,00; n. 1 forno ventilato, per un importo di € 250,00; n. 1 

materasso, per un importo di € 800,00; n. 1 rete per letto, per un importo di € 400,00; n. 4 sedie, 

per un importo di € 350,00; n. 1 cappa, per un importo di € 700,00; n. 1 divano letto, per un importo 

di € 2.000,00; n. 1 frigorifero combinato, per un importo di € 600,00; n. 2 comodini per un importo 

di € 800,00; n. 1 tavolo rettangolare, per un importo di € 650,00; n. 1 blocco cucina, per un importo 

di € 3.550,00;  n. 1 comò, per un importo di € 1300,00; n. 1 armadietto, per un importo di € 750,00;  

 

RILEVATO che, con la predetta nota 45400 dell’11.10.2024, la locale Questura ha comunicato che i 

prezzi praticati dall’operatore economico sono congrui, rappresentando altresì la variazione dell’ordine 

contraddistinto con n. 862676 – Cod. Id 8182963; 

 

DATO ATTO, altresì, che il valore complessivo dell’appalto di fornitura risulta essere pari ad € 

14.650,00 Iva esclusa (€ 17.873,00 iva inclusa), debitamente congruito dalla locale Questura; 

 

DATO ATTO che i controlli sui requisiti soggettivi dell’operatore economico possono essere svolti 

mediante acquisizione della relativa autocertificazione ai sensi dell’art. 52 D. Lgs. 36/2023 e che la 

garanzia definitiva può essere esclusa in ragione della professionalità dell’operatore economico; 

 

DATO ATTO della copertura economica con i fondi accreditati nel Cap. 7490 pg 01 Es. Fin. anno 

2024 e dell’acquisizione del codice CIG B43F87A57D; 

 

DETERMINA 

 

Art.1 Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni 

indicate in premessa, l’affidamento diretto all’operatore economico Stilmobil s.r.l. della 

fornitura degli arredi destinati all’alloggio del Questore di Sassari, mediante Ordine Diretto sul 

MePa n. 862676 – Id 8182963, per un importo complessivo di € 14.650,00 Iva esclusa (€ 

17.873,00 iva inclusa); 
 

Art. 2 Di incaricare l’operatore economico individuato, mediante piattaforma digitale ai sensi dell’art. 

25 D. Lgs. 36/2023, alla fornitura descritta in premessa; 

 
Art. 3 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” di questa Prefettura e nelle forme previste dall’interoperabilità 

della Piattaforma di Approvigionamento Digitale. 

 

       IL VICE PREFETTO VICARIO  
              (Oggianu) 


		2024-11-13T09:57:25+0000
	MARCELLO OGGIANU




